



XII OGÓLNOPOLSKI ZJAZD PEDAGOGICZNY

CZŁOWIECZEŃSTWO JAKO PROBLEM PEDAGOGIKI

I ZADANIE WYCHOWANIA

Olsztyn, 16-18 września 2025 r.

KOMUNIKAT 2.

Szanowni Państwo,

upłynęło już sześć miesięcy od przekazania Państwu Komunikatu 1., zapowiadającego zorganizowanie XII Ogólnopolskiego Zjazdu Pedagogicznego przez Polskie Towarzystwo Pedagogiczne oraz Wydział Nauk Społecznych Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie. Odnosząc się do hasła Zjazdu pt. *Człowieczeństwo jako problem pedagogiki i zadanie wychowania* w Komunikacie 1., zwróciliśmy uwagę na dwa kulturowe konteksty, w których wyraźnie ujawnia się kwestia człowieczeństwa. Pierwszy kontekst dotyczy zjawiska detradycjonalizacji, zaś drugi idei tak zwanego ludzkiego liberalizmu. Oba konteksty mogą być potraktowane jako ramy konceptualne, w których pytanie o człowieczeństwo najpierw się pojawia, a następnie staje się przedmiotem pedagogicznego namysłu. Uzasadnieniem potrzeby, czy wręcz konieczności takiego namysłu, jest kluczowa rola edukacji, zarówno w procesach odchodzenia od wielu dotychczasowych tradycji, jak i ciągłego pytania o aktualność i użyteczność historycznych wartości w życiu jednostek oraz społeczeństw.

W niniejszym Komunikacie chcemy zwrócić zwięźle uwagę na dwa kolejne wątki, które również rzucają interesujące światło na zagadnienie człowieczeństwa. Oba dotyczą komunikacji międzyludzkiej, z jednej strony jej wynaturzeń, z drugiej – szans na przywrócenie jej dojrzałej

skuteczności. Wynaturzeniem komunikacji jest mowa nienawiści, uznawana współcześnie za jedno z głównych źródeł emocjonalnych zranień człowieka, z drugiej zaś wynikających z nich podziałów w łonie społeczeństwa. Problem z mową nienawiści, jak pokazał to już kilkadziesiąt lat temu Leszek Kołakowski, polega na tym, że jest ona zazwyczaj dobrze ukryta za szlachetnymi hasłami budowania nowego, lepszego świata. Mówiąc o naglącej potrzebie podjęcia takiego przedsięwzięcia, dodaje się jednocześnie, że są jednostki i grupy, które stoją na drodze dochodzenia do tego wzniosłego celu, przeszkadzają i spowalniają marsz ku doskonałej przyszłości. Nienawiści do tych ludzi nie głosi się wprost, daje się jednak wyraźnie do zrozumienia, że bez nich byłoby lepiej, a życie mogłoby wreszcie rozkwitnąć. Nie możemy zapominać, że zawsze byli, są i prawdopodobnie będą tacy „wychowawcy”, którzy będą głosili tego rodzaju nienawiść.

Szansą na przywrócenie dojrzałej skuteczności komunikacji między ludźmi są te wszystkie inicjatywy, w których poważnie traktowany jest dialog jako narzędzie dochodzenia do wspólnych znaczeń. Do prowadzenia takiego dialogu najlepiej przygotowani są ludzie koncyliacyjni, świadomi tego, że przystępując do rozmowy trzeba być gotowym nie tylko na rozwiązania kompromisowe (co jest oczywiste), ale także na poszukiwanie nowych płaszczyzn porozumienia, zgody i współpracy. Te nowe płaszczyzny są często jeszcze nieznanne na początku dialogu, wyłaniają się one krok po kroku w miarę, jak wolność każdego z jego uczestników dojrzewa. Prowadzi to do uświadamiania sobie przez ludzi wielokrotnie potwierdzonej prawdy, że podstawowym warunkiem wolności jest pokój, zaś wojna zawsze ogranicza naszą wolność, niekiedy nawet – poprzez głębokie traumy – na wiele pokoleń. Dzisiaj potrzebujemy wychowawców koncyliacyjnych, w równym stopniu zatroskanych o wolność i pokój, na poziomie jednostkowym i społecznym.

Kwestie powyższe, podobnie jak te, które wybrzmiały w Komunikacie 1., są możliwymi rozwinięciami hasła zbliżającego się Zjazdu. Kolejne na pewno pojawią się podczas naszych wspólnych debat, w których będziemy wspominać autora tego hasła – prof. Zbigniewa Kwiecińskiego, Przewodniczącego Honorowego PTP, który odszedł od nas w sierpniu tego roku. XII Zjazd Pedagogiczny będzie pierwszym Zjazdem bez udziału Pana Profesora.

W ciągu ostatnich sześciu miesięcy podjęliśmy szereg ważnych przedsięwzięć, które znacząco przygotowały nas do nadchodzącego wydarzenia. Chcemy w tym miejscu podzielić się z Państwem informacjami na ten temat. Będziemy pracować w jedenastu sekcjach:

1. Wychowanie człowieka jako podstawowy problem pedagogiki
2. Wymiary kształcenia i wychowania w kontekście idei edukacji zintegrowanej i całościowej
3. Wielość wyzwań edukacyjnych w kontekście transmisji i zmiany kulturowej
4. Socjalizacja i wychowanie człowieka jako siły opóźniające lub przyspieszające rozwój społeczeństwa

5. Pedagogika i pedagogie wobec zagrożeń i nadziei utopii edukacyjnych
6. Wychowanie ku wolności: wyjście poza determinizm w kierunku pluralizmu myślenia i pogłębionego spotkania z Innymi
7. Kształcenie, wychowanie i opieka wrażliwe na dynamikę i różnorodność dzieciństwa
8. Wychowanie i inne formy ludzkiego wsparcia uwzględniające kruchość człowieka i jego ograniczenia
9. Wychowanie wobec pedagogicznych pytań o nienawiść i doświadczanie zła
10. Pedagogika wobec pytań o człowieka w dobie świata cyfrowego i sztucznej inteligencji
11. W poszukiwaniu istoty wychowania w kontekście pogłębiającej się krytyki antropocentryzmu

Ich szczegółowy opis znajduje się na stronie Zjazdu pod poniższym adresem w zakładce „Sekcje”:

zjazdpedagogiczny2025.uwm.edu.pl

Członkowie i członkinie prezydiów poszczególnych sekcji tworzą Komitet Programowy Zjazdu, pracujący pod kierownictwem Przewodniczącego PTP prof. dra hab. Piotra Kostyło. Podczas zgłaszania Państwa wystąpień organizatorzy Zjazdu będą przekazywać nadsyłane abstrakty do prezydiów poszczególnych sekcji. I to ich członkowie i członkinie będą decydować o zakwalifikowaniu zgłoszenia do wystąpienia. Skład Komitetu Programowego jest następujący:

Prof. dr hab. Piotr Kostyło
Przewodniczący Komitetu Programowego

Prof. dr hab. dr h.c. multi Zbigniew Kwieciński <i>Przewodniczący Honorowy Komitetu Programowego</i>

SEKCJA 1

Prof. dr hab. dr h.c. multi Bogusław Śliwowski
Dr hab. Marek Rembierz, prof. UŚ
Dr hab. Alina Wróbel, prof. UŁ
Sekretarz: Dr Maria Radziszewska

SEKCJA 2

Prof. dr hab. dr h.c. multi Stefan Kwiatkowski
Dr hab. Hanna Kędzierska, prof. UWM
Dr hab. Agnieszka Szplit, prof. UJK
Sekretarz: Dr Katarzyna Szorc

SEKCJA 3

Prof. dr hab. Anna Odrowąż-Coates
Prof. dr hab. Józef Górniewicz
Prof. dr hab. Mirosław Sobecki
Sekretarz: Dr Mariusz Garbiec

SEKCJA 4

Prof. dr hab. dr h.c. Agnieszka Gromkowska-Melosik
Prof. dr hab. Mirosława Nowak-Dziemianowicz
Prof. dr hab. Inetta Nowosad
Sekretarz: Dr Magdalena Zmysłowska

SEKCJA 5

Prof. dr hab. Agata Cudowska
Prof. dr hab. Zenon Gajdzica
Dr hab. Rafał Włodarczyk, prof. UWri
Sekretarz: Dr Kinga Lisowska

SEKCJA 7

Prof. dr hab. Ewa Jarosz
Prof. dr hab. Ewa Filipiak
Dr hab. Marzenna Nowicka, prof. UWM
Sekretarz: Dr Katarzyna Wereszczyńska

SEKCJA 9

Prof. dr hab. dr h.c. Marek Konopczyński
Prof. dr hab. Barbara Kromolicka
Dr hab. Elżbieta Górnikowska-Zwolak
Sekretarz: Dr Joanna Żeromska-Charlińska

SEKCJA 11

Prof. dr hab. Maria Czerepaniak-Walczak
Dr hab. Piotr Zamojski, prof. AMW
Dr hab. Maksymilian Chutorański, prof. US
Sekretarz: Dr Anna Godlewska-Zaorska

SEKCJA 6

Prof. dr hab. dr h.c. multi Zbyszko Melosik
Prof. dr hab. Henryk Mizerek
Dr hab. Małgorzata Kamińska, prof. SWPW
Sekretarz: Dr Urszula Tokarczyk-Bar

SEKCJA 8

Prof. dr hab. dr h.c. Agnieszka Cybal-Michalska
Prof. dr hab. Marzenna Zaorska
Dr hab. Katarzyna Ćwirynkało, prof. UWM
Sekretarz: Ks. dr Mariusz Gajewski

SEKCJA 10

Prof. dr hab. Joanna Madalińska-Michalak
Dr hab. Jacek Pyżalski, prof. UAM
Dr hab. Maciej Tanaś, prof. APS
Sekretarz: Dr Joanna Dziekońska

INFORMACJE ORGANIZACYJNE

Ważne terminy

1. Rozpoczęliśmy przyjmowanie zgłoszeń do udziału w Zjeździe. Termin nadsyłania zgłoszeń upływa **31 maja 2025 r.** Rejestracja uczestniczek i uczestników odbywa się poprzez formularz:

<https://forms.gle/uLhft7pwLUNFz19U8>

2. Terminy płatności:

- Opłata wczesna (do 30 kwietnia 2025 r.):
 - Członkinie i członkowie PTP: 990 zł
 - Pozostałe osoby: 1090 zł
- Opłata późna (do 31 lipca 2025 r.):
 - Członkinie i członkowie PTP: 1090 zł
 - Pozostałe osoby: 1190 zł

Koszt uczestnictwa obejmuje: udział w sesjach konferencyjnych, materiały konferencyjne, przerwy kawowe, obiady, uroczysty bankiet w pierwszym dniu Zjazdu, kolację grillową nad jeziorem Kortowskim w drugim dniu Zjazdu, udział w koncercie oraz w wycieczkach. Opłata nie obejmuje kosztów noclegów i podróży.

Prosimy o dokonywanie wpłat na następujące konto:

Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie

ul. Oczapowskiego 2

10-719 Olsztyn

Numer konta: **05 1240 6960 5798 0000 1988 0082**

Tytuł przelewu: **Zjazd Pedagogiczny + imię i nazwisko uczestniczka/i**

MIEJSCE OBRAD

- Wydział Nauk Społecznych Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie, ul. Dybowskiego 13, 10-723 Olsztyn (Kampus Kortowo)
- Centrum Konferencyjno-Szkoleniowe Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie, ul. Dybowskiego 11, 10-723 Olsztyn (Kampus Kortowo)

NOCLEGI

Zakwaterowanie uczestników odbywa się we własnym zakresie. Poniżej przedstawiamy sugerowane lokalizacje:

1. Dom Studencki nr 1

Adres: ul. Kanafojskiego 3, Kampus Kortowo, Olsztyn

Telefon: 662 150 091

Hasło: *Zjazd Pedagogiczny*

Rezerwacje są przyjmowane do 30.06.2025 r.

Koszt noclegu (bez śniadania): 140 zł za pokój 1-osobowy, 200 zł za pokój 2-osobowy

Możliwość indywidualnego wykupienia śniadania w barze Kortowiak: od 20 zł

Płatność: gotówką lub kartą w recepcji po przyjeździe

2. Hotel HP Park

Adres: Aleja Warszawska 119, Olsztyn

Telefon: 89 524 06 04 wew. 301

Koszt noclegu (ze śniadaniem): 330 zł za pokój 1-osobowy, 410 zł za pokój 2-osobowy

Hasło: *Zjazd Pedagogiczny*

3. Hotel Omega

Adres: ul. Sielska 4A, Olsztyn

Telefon: 89 522 05 00

Hasło: *Zjazd Pedagogiczny*

Koszt noclegu (ze śniadaniem): 325 zł za pokój 1-osobowy, 390 zł za pokój 2-osobowy

4. Hotel Best Western

Adres: Aleja Warszawska 39, Olsztyn

Telefon: 89 522 99 29

Na hasło: *Zjazd Pedagogiczny*, 20% zniżki za pokoje 1- i 2-osobowe

Ze względu na ograniczoną liczbę dostępnych pokoi uprzejmie prosimy o jak najszybsze dokonywanie rezerwacji.

STRONA INTERNETOWA ZJAZDU

Więcej informacji znajdą Państwo na stronie internetowej Zjazdu:

zjazdpedagogiczny2025.uwm.edu.pl

KONTAKT

W razie pytań zapraszamy do kontaktu pod adresem e-mail:

zjazdPTP.olsztyn@uwm.edu.pl

SERDECZNIE ZAPRASZAMY!

KOMITET ORGANIZACYJNY

Dr hab. Joanna Ostrouch-Kamińska, prof. UWM
Przewodnicząca Komitetu Organizacyjnego

Prof. dr hab. dr h.c. Agnieszka Cybal-Michalska
*Przewodnicząca Honorowa Komitetu Organizacyjnego,
Przewodnicząca Komitetu Organizacyjnego XI Ogólnopolskiego Zjazdu Pedagogicznego*

Dr hab. Marzenna Nowicka, prof. UWM
Vice Przewodnicząca Komitetu Organizacyjnego

Dr hab. Małgorzata Ciczowska-Giedziun, prof. UWM
Vice Przewodnicząca Komitetu Organizacyjnego

Mgr Magdalena Dymowska
Dr Joanna Dziekońska
Dr Milena Kaczmarczyk
Dr Anna Godlewska-Zaorska
Dr Kinga Lisowska
Dr Olga Modzelewska
Dr Katarzyna Nosek-Kozłowska
Mgr Agnieszka Nowakowska
Dr Tomasz Nowakowski
Dr Bernadetta Olender-Jermacz
Dr Urszula Pulińska
Dr Maria Radziszewska
Dr Monika Ryndzionek
Dr Marta Rukat
Dr Wiktor Sawczuk
Dr Małgorzata Sławińska
Dr Magdalena Zmysłowska
Dr Joanna Żeromska-Charlińska